
AD\1238268LT.docx PE693.876v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

2021/0227(BUD)

8.9.2021

NUOMONĖ
Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

Europos Sąjungos 2022 finansinių metų bendrojo biudžeto (visi skirsniai) 
projektas – Bendras įvadas – Visos išlaidos – Bendroji pajamų suvestinė – 
Pajamų ir išlaidų suvestinė pagal skirsnius
(2021/0227(BUD))

Nuomonės referentė: Samira Rafaela



PE693.876v02-00 2/8 AD\1238268LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1238268LT.docx 3/8 PE693.876v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 8 straipsnyje numatyta, kad 
visuose savo veiksmuose Sąjunga turi siekti pašalinti vyrų ir moterų nelygybės 
apraiškas ir propaguoti jų lygybę, taip skaninant lyčių aspekto integravimo į visas 
Europos Sąjungos politikos sritis principą, įskaitant lyčių aspekto integravimą visais 
biudžeto sudarymo proceso lygmenimis;

B. kadangi Parlamentas ne kartą primygtinai ragino Komisiją skatinti ir įgyvendinti lyčių 
lygybės aspekto integravimą, biudžeto sudarymą atsižvelgiant į lyčių aspektą ir atlikti 
poveikio lytims vertinimą visose Sąjungos politikos srityse; kadangi Europos Audito 
Rūmai patvirtino, kad šis tikslas nebuvo pasiektas;

C. kadangi Parlamentas ne kartą ragino skirti pakankamai lėšų Europos lyčių lygybės 
institutui (EIGE), Teisių, lygybės ir pilietiškumo programai ir vėlesnei Piliečių, lygybės, 
teisių ir vertybių programai (CERV) ir jos paprogramei „Daphne“, siekiant užtikrinti 
nediskriminavimą, lyčių lygybę ir lyčių aspekto integravimo priemones ir užtikrinti 
tinkamus išteklius siekiant remti programoje numatytas priemones, skirtas smurto dėl 
lyties prevencijai ir kovai su juo; kadangi dėl COVID-19 pandemijos ir dėl jos priimtų 
priemonių, pvz., izoliavimo arba nuotolinio darbo, padaugėjo smurto šeimoje atvejų1;

D. kadangi COVID-19 pandemija padarė neproporcingai didelį poveikį moterims, ypač 
mažų garantijų darbą, moterų dominuojamuose sektoriuose ir neoficialioje ekonomikoje 
dirbančioms moterims; kadangi 2022 m. Sąjungos biudžetas turėtų atlikti pagrindinį 
vaidmenį siekiant Sąjungos ekonomikos atsigavimo, daug dėmesio skiriant sektoriams, 
kuriuose dirba ypač daug moterų ir kurie buvo itin svarbūs pandemijos metu arba 
kuriuos labai paveikė po to įvykusi ekonomikos krizė;

E. kadangi vis dar nepakankamai moterų užima vadovaujamas ir su sprendimų priėmimu 
susijusias pareigas ir pernelyg daug moterų dirba mažai apmokamuose sektoriuose, 
pvz., priežiūros ir paslaugų srityje; kadangi moterys skiria daugiau laiko 
neapmokamiems namų ruošos darbams bei priežiūros pareigoms negu vyrai;

F. kadangi moterys vis dar nepakankamai atstovaujamos skaitmeninės ekonomikos ir 
gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos (GMTIM) sektorių švietimo, 
mokymo ir užimtumo srityse; kadangi ištekliai, kuriais remiamas moterų ir mergaičių 
įgalėjimas pasitelkiant skaitmeninę įtrauktį, galėtų padėti didinti lyčių lygybę 
skaitmeniniame amžiuje;

G. kadangi naujos COVID-19 atmainos plinta visoje Europoje, taip sukeldamos grėsmę 
naujoms izoliavimo priemonėms valstybėse narėse; kadangi todėl vykstančios COVID-
19 pandemijos padarinių ir pasekmių poveikio moterims vertinimas yra svarbus siekiant 

1 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659333/EPRS_BRI(2020
)659333_EN.pdf



PE693.876v02-00 4/8 AD\1238268LT.docx

LT

galimai sušvelninti naujos pandemijos protrūkio rezultatą;

1. pabrėžia, kad moterų teises ir lyčių lygybės aspektą reikėtų įtraukti į visų sričių politiką 
ir juos įdiegti, visų pirma atsižvelgiant į daugialypį su lytimi susijusį COVID-19 
pandemijos poveikį moterų teisėms; dar kartą primygtinai ragina visoje biudžeto 
procedūroje įgyvendinti lyčių aspekto integravimo ir biudžeto sudarymo atsižvelgiant į 
lyčių aspektą principus; primena Audito Rūmų 2021 m. ataskaitą dėl lyčių aspekto 
integravimo į ES biudžetą, kurioje atskleista, kad lyčių aspekto integravimas nebuvo 
tinkamai taikomas visame Sąjungos biudžete, ir joje pateiktas pagrindines 
rekomendacijas; pabrėžia, kad kai kurios valstybės narės pandemija pasinaudojo 
siekdamos dar labiau apriboti moterų teises;

2. ragina Sąjungą skirti didesnį finansavimą valstybėms narėms, siekiant stiprinti 
motinystės ir tėvystės apsaugą darbo teisės aktuose, visų pirma ilginant atitinkamas 
atostogas ir garantuojant 100 proc. darbo užmokestį, taip pat sutrumpinant darbo laiką 
maitinimo krūtimi laikotarpiu ir imantis priemonių šiai apsaugai užtikrinti, taip pat 
investuojant į ankstyvą vaikų priežiūrą ir švietimo paslaugas bei ilgalaikės priežiūros 
paslaugas; pažymi, kad nesant galimybių gauti ir dėl nepakeliamai didelių išlaidų bei 
pakankamos kokybiškos vaikų priežiūros struktūros nebuvimo susidaro didžiulės 
kliūtys, kad moterys galėtų visais aspektais vienodomis sąlygomis dalyvauti 
visuomenėje, taip pat ir dirbti;

3. reiškia susirūpinimą dėl išpuolių prieš teisinės valstybės principą ir priešiškos reakcijos 
į lyčių lygybę ir moterų teises tarpusavio sąsajos; primena, kad biudžeto sąlygos moterų 
teisių srityje taikomos taip pat, kaip ir kitose politikos srityse; ragina Komisiją spręsti šį 
klausimą atitinkamoms valstybėms narėms taikant 7 straipsnyje nustatytą procedūrą;

4. ragina Komisiją garantuoti, kad Sąjungos lėšomis nebūtų remiami jokie projektai, 
investicijos ir programos, kuriomis prisidedama prie segregacijos, diskriminacijos arba 
socialinės atskirties; 

5. ragina Komisiją, atliekant nacionalinių ekonomikos atsigavimo planų vertinimą, pateikti 
konkrečių rekomendacijų, kurios atitiktų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonės bendrąjį tikslą siekiant sušvelninti krizės socialinį ir ekonominį poveikį, visų 
pirma moterims, kuriose būtų pabrėžta, kad reikia investuoti ir įgyvendinti reformas, 
skirtas lyčių lygybės problemoms spręsti, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos 
visapusiškam moterų dalyvavimui darbo rinkoje, siekiant įtraukti lyčių lygybės aspektą 
reaguojant į krizę, taip užtikrinant naudą visiems;

6 pakartoja, kad Sąjungos biudžete turi būti padidintas finansavimas, kuriuo siekiama 
panaikinti vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumą griežtai taikant vienodo 
užmokesčio už vienodą darbą principą ne tik priimant teisės aktus ir priemones kovos su 
darbo užmokesčio diskriminacija srityje, bet ir siekiant skatinti kolektyvines derybas; be 
to, ragina nustatyti priemones, siekiant kovoti su diskriminacine praktika priimant su 
samdymu ir pakėlimu pareigose susijusius sprendimus; ragina nustatyti priemones, 
kuriomis būtų padidinta socialinė apsauga motinystės, nedarbo, ligos, nelaimingų 
atsitikimų darbe ir profesinių ligų srityse;

7. ragina rinkti pagal lytis suskirstytus duomenis ir naudoti su lytimi susijusius rodiklius 
bei poveikio vertinimus, siekiant įvertinti ekonomikos gaivinimo planuose numatytas 



AD\1238268LT.docx 5/8 PE693.876v02-00

LT

priemones;

8. ragina Komisiją ir Tarybą užtikrinti, kad visi biudžeto asignavimai, paskirti pagal 2021–
2027 m. DFP, atitiktų vyrų ir moterų lygybės principą ir skatintų jo integravimą į visas 
Sąjungos politikos sritis;

9. ragina Komisiją sparčiau įdiegti metodiką, glaudžiai bendradarbiaujant su Parlamentu, 
kad būtų įvertintos su lyčių aspektu susijusios išlaidos, kaip nustatyta 2020 m. gruodžio 
16 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos ir Europos Komisijos 
tarpinstituciniame susitarime dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo biudžeto 
klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat dėl naujų nuosavų išteklių, įskaitant 
veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo2;

10. ragina Komisiją tinkamai padidinti EIGE biudžetą, siekiant skatinti lyčių lygybę visoje 
Sąjungoje, ypač atsižvelgiant į COVID-19 pandemijos poveikį moterims, ir atitinkamai 
užtikrinti pakankamus žmogiškuosius išteklius, reikalingus EIGE užduočių plėtojimui; 
pabrėžia, kad EIGE atlieka pagrindinį vaidmenį renkant, analizuojant, tvarkant ir 
platinant su lyčių lygybe susijusius duomenis ir informaciją, visų pirma apie COVID-19 
krizės lyčių aspektą, suprantant lyčių lygybės Sąjungoje mastą ir kliūtis jai pasiekti, taip 
pat kuriant, analizuojant, vertinant ir platinant metodines priemones, kuriomis remiamas 
lyčių lygybės integravimas į visų sričių Sąjungos politiką ir su ja susijusią nacionalinę 
politiką;

11. pabrėžia, kad pastarąjį dešimtmetį prasidėjus ekonomikos ir finansų krizei padidėjo 
ekonominė, socialinė, darbo ir lyčių nelygybė valstybėse narėse ir tarp jų; primena, kad 
EIGE atlieka svarbų vaidmenį vyrų ir moterų nelygybės masto ir priežasčių Sąjungoje 
supratimo klausimu; todėl ragina sutvirtinti biudžetą, personalą ir nepriklausomumą, 
taip pat padidinti finansavimą pagal biudžeto išlaidų kategoriją „Nediskriminavimo ir 
lygybės skatinimas“;

12. pakartoja savo prašymą skirti nepriklausomą biudžeto eilutę CERV programos tikslui, 
susijusiam su lyčių lygybės ir lyčių aspekto integravimo propagavimu, taip pat numatyti 
dar vieną biudžeto eilutę, skirtą smurto dėl lyties prevencijai ir kovai su juo; tvirtai 
pakartoja savo prašymą sustiprinti paprogramę „Daphne“ skiriant jai daugiau išteklių, 
visų pirma numatyti daugiau kovos su smurtu dėl lyties priemonių ir tinkamai paremti 
aukas, ypač atsižvelgiant į padidėjusį smurtą dėl lyties per COVID-19 krizę; pabrėžia, 
kad reikia padidinti biudžeto asignavimus, kuriais remiami veiksmai, kuriais 
užtikrinamas lyčių aspektas sveikatos srityje, sudarant palankesnes sąlygas valstybėms 
narėms keistis informacija, be kita ko, lytinės ir reprodukcinės sveikatos bei teisių 
klausimais; ragina Komisiją skirti papildomų išteklių programai „EU4Health“, ypač 
valstybėms narėms, kad būtų užtikrintas tinkamas prieinamų lytinės ir reprodukcinės 
sveikatos bei teisių paslaugų teikimas;

13. primena reikalavimą ne mažiau kaip 40 proc. lėšų, numatytų lygybės, teisių ir lyčių 
lygybės paprogramei ir paprogramei „Daphne“, skirti veiklai, kuria siekiama užkirsti 
kelią visų formų smurtui dėl lyties visais lygmenimis ir su juo kovoti ir ne mažiau kaip 
15 proc. lėšų skirti veiklai, kuria skatinamas visapusiškas moterų teisių įgyvendinimas, 

2 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 28.



PE693.876v02-00 6/8 AD\1238268LT.docx

LT

lyčių lygybė, įskaitant profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą, moterų įgalinimą 
ir lyčių aspekto integravimą;

14. ragina Komisiją iš naujo įvertinti „Daphne“ iniciatyvą ir skirti tinkamus išteklius šiai 
programai, siekiant tinkamai remti smurto aukas ir kovoti su smurtu prieš moteris;

15. pabrėžia, kad būtina padidinti Sąjungos finansavimą, kad valstybės narės galėtų teikti 
prekybos žmonėmis arba seksualinio išnaudojimo aukoms viešąsias socialines 
paslaugas, kai kartu būtų siūloma ir specialistų teikiama psichologinė ir socialinė 
pagalba, ir galėtų įgyvendinti socialinės ir ekonominės politikos priemones, kurių 
tikslas – padėti pažeidžiamoms moterims ir mergaitėms ištrūkti iš prostitucijos gniaužtų, 
būtent garantuojant joms darbo vietas ir taip jas socialiai integruojant;

16. pabrėžia, kad svarbu naudotis Europos struktūriniais ir investiciniais fondais, kaip antai 
„Europos socialinis fondas +“  (ESF+), siekiant skatinti lyčių lygybę, moterų 
įsidarbinimą ir prieigą prie darbo rinkos, vaikų priežiūros ir ilgalaikės priežiūros 
paslaugų; ragina toliau tinkamai naudoti, didinti išteklius ir strategiškiau taikyti ESF+ 
siekiant skatinti lyčių lygybę užimtumo srityje, nes moterys dažniau negu vyrai dirba 
laikiną darbą, darbą ne visą darbo dieną ir mažų garantijų darbą, o COVID-19 
pandemija neproporcingai paveikė moterų užimtumą, ypač kai kuriuose labai 
paveiktuose sektoriuose, kuriuose yra daug moterų, pvz., sveikatos priežiūros, 
mažmeninės prekybos ir priežiūros sektoriuose; prašo Komisijos pasiūlyti iniciatyvias 
priemones naudojant Europos žemės ūkio fondą kaimo plėtrai tam, kad kaimo vietovėse 
būtų remiamas moterų užimtumas; 

17. pabrėžia, kad į Sąjungos biudžetą turėtų būti įtrauktos didesnės investicijos, skirtos 
priežiūros infrastruktūrai ir aukštos kokybės priežiūros paslaugoms; primena, kad šios 
investicijos yra labai svarbios siekiant ekonomikos atsigavimo, sprendžiant socialines ir 
sveikatos krizes, didinant socialinį atsparumą ir kovojant su nelygybe;

18. ragina Sąjungą sudaryti tokį biudžetą, kad vykdant Sąjungos programas, pvz., mokslinių 
tyrimų, inovacijų ir technologijų erdvėje arba dalyvaujant Europos mokslinių tyrimų 
erdvėje, be kita ko, Jaunimo užimtumo iniciatyvą, būtų skatinamas moterų dalyvavimas 
ir susidomėjimas skaitmenine ekonomika ir GMTIM sektoriais bei karjera. 

19. pakartoja, kad Sąjungos biudžeto vaidmuo turi būti svaresnis siekiant JT darnaus 
vystymosi tikslų, visų pirma įgyvendinant projektus, kuriais siekiama panaikinti minėtą 
skurdą visose ES valstybėse narėse; pabrėžia, kad COVID-19 pandemija apsunkino jau 
esamas moterų3 ir vaikų skurdo4 problemas; todėl ragina Sąjungą remti priemones ir 
projektus, kuriais siekiama panaikinti moterų ir vaikų skurdą, skatinti didesnę ir geresnę 
integraciją į darbo rinką, panaikinti vyrų ir moterų darbo sąlygų ir užmokesčio 
skirtumus, gerinti galimybes naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis ir teikti šias 
paslaugas, taip pat kovoti su smurtu prieš moteris, vaikus ir jaunimą;

3 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/693183/IPOL_STU(2021)
693183_EN.pdf

4 https://eurochild.org/uploads/2020/12/2020-Eurochild-Semester-Report.pdf



AD\1238268LT.docx 7/8 PE693.876v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 6.9.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
5
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Isabella Adinolfi, Christine Anderson, Simona Baldassarre, Robert 
Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Annika Bruna, Margarita de la Pisa 
Carrión, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, 
Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Andżelika Anna Możdżanowska, Maria Noichl, Sirpa 
Pietikäinen, Samira Rafaela, Evelyn Regner, Diana Riba i Giner, 
Eugenia Rodríguez Palop, María Soraya Rodríguez Ramos, Christine 
Schneider, Sylwia Spurek, Jessica Stegrud, Isabella Tovaglieri, Ernest 
Urtasun, Hilde Vautmans, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Susana Solís Pérez



PE693.876v02-00 8/8 AD\1238268LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
PPE Isabella Adinolfi, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Cindy Franssen, Sirpa Pietikäinen, Christine 

Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska

Renew Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Susana Solís Pérez, Hilde Vautmans, Marco Zullo

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Maria Noichl, Evelyn Regner

The Left Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Ernest Urtasun

5 -
ECR Andżelika Anna Możdżanowska, Jessica Stegrud, Margarita de la Pisa Carrión

ID Christine Anderson, Annika Bruna

2 0
ID Simona Baldassarre, Isabella Tovaglieri

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


